
 

 

Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto 

 

 

 

 

            IL  SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE  

         f.to David Angeli                f.to Dott Gianni Gadler 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

IMPUTAZIONE CONTABILE 

 

 

 

 

 

 

 

 

Documento informatico con firma digitale (duplicato nel sistema di conservazione del Comune) 
 

. 

 

 

COMUNE DI CAVEDINE 
Provincia di Trento 

________________ 

 
Verbale di deliberazione 

della Giunta Comunale n. 56 

 

  
OGGETTO:  Approvazione aggiornamento “Piano Triennale di Prevenzione della 

Corruzione e della Trasparenza (PTPCT) 2023 – 2024 – 2025”. 
 

 

 

 
 

L'anno duemila ventitré addì tre del mese di aprile alle ore 17.30 nella sala delle riunioni a seguito di 

regolari avvisi, recapitati a termini di legge, si è convocata la Giunta comunale. 

 

 

Presenti i signori: 

 

ANGELI DAVID - Sindaco               

 

 CALDERA                     ELISA                              - Assessore           

 

 COMAI                           ELEONORA                    - Assessore           

 

 COMAI                           GIANNI                           - Assessore           

 

 TRAVAGLIA                 ANDREA                         - Vicesindaco       

 

 

 

Assenti giustificati i Signori:                     

 

 

 

Assiste e verbalizza il Segretario Comunale dott. Gianni Gadler  

 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il signor 

 

David Angeli 

 

Nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 

dell'oggetto suindicato. 

 

  

 

 

 

 



 

OGGETTO: Approvazione aggiornamento “Piano Triennale di Prevenzione della 

Corruzione e della Trasparenza (PTPCT) 2023 – 2024 – 2025”. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che: 

con legge 6 novembre 2012, n. 190, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale 13 novembre 2012, n. 265, il 

legislatore ha varato le “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità 

nella pubblica amministrazione”; 

con deliberazione n. 72 del 11 settembre 2013 la CIVIT (ora “Autorità nazionale Anticorruzione e per la 

valutazione e della trasparenza delle amministrazioni  pubbliche”, c.d. ANAC) ha approvato il “Piano 

Nazionale Anticorruzione” (P.N.A.), con l’indicazione delle attività e misure da intraprendere nell’azione 

amministrativa delle amministrazioni pubbliche; 

con  deliberazione  consiliare  n.  49  di  data  21.12.2016,  è  stato  approvato  il “Regolamento dei 

controlli interni”; 

con deliberazione della Giunta comunale n. 142 di data 06.10.2014 è stato approvato il “Codice di 

comportamento dei dipendenti del Comune”, in esecuzione al D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62 “Regolamento 

recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del D. Lgs. 30 marzo 2001, 

n. 165”; 

con deliberazione della Giunta comunale n. 18 di data 27.01.2014 è stato approvato il “Piano Triennale di 

prevenzione della corruzione (P.T.P.C.) 2014 – 2016”; 

con deliberazione della Giunta comunale n. 16 di data 28.01.2015, è stato approvato il “Piano Triennale di 

prevenzione della corruzione (P.T.P.C.) 2015 – 2017”; 

con deliberazione della Giunta comunale n. 13 del 28 gennaio 2016, è stato approvato il “Piano Triennale di 

Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (P.T.P.C.) 2016 – 2018”; 

con deliberazione della Giunta comunale n. 16 del 31 gennaio 2017, è stato approvato il “Piano Triennale di 

Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (P.T.P.C.T.) 2017 – 2019”; 

con deliberazione della Giunta comunale n. 14 di data 29 gennaio 2018 è stato approvato il “Piano 

Triennale di Prevenzione della Corruzione (P.T.P.C.) 2018 – 2020”; 

con deliberazione della Giunta comunale n. 14 di data 28.01.2019 è stato confermato il “Piano Triennale di 

Prevenzione della Corruzione (P.T.P.C.) 2018 – 2020” per l’anno 2019; 

con deliberazione della Giunta comunale n. 19 di data 30.01.2020 è stato confermato il “Piano Triennale di 

Prevenzione della Corruzione (P.T.P.C.) 2018 – 2020” per l’anno 2020; 

con deliberazione della Giunta comunale n. 35 di data 31.03.2021 è stato approvato l’aggiornamento del il 

“Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione (P.T.P.C.) 2021 – 2023”; 

con deliberazione della Giunta comunale n. 49 di data 27.04.2022 è stato approvato l’aggiornamento del il 

“Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione (P.T.P.C.) 2022 – 2024”; 

Richiamato il D. Lgs. n. 33 del 2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”, dove sono previsti una 

serie di adempimenti in materia di trasparenza e pubblicità (“Amministrazione trasparente”), così come 

modificato e integrato dal D. Lgs. n. 97 del 2016 “Revisione e semplificazione delle disposizioni in 

materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, 

n. 190 e del D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi  dell’articolo  7  della  legge  7  agosto  2015,  n.  124,  in  

materia  di  riorganizzazione  delle amministrazioni pubbliche”; 

Vista la Delibera n. 50/2013 della CIVIT “Linee guida per l’aggiornamento del Programma triennale per la 

trasparenza e l’integrità 2014-2016”; 

Viste le Linee Guida ANAC approvate con Determinazione n. 1309 del 28 dicembre 2016 FOIA) e n. 1310 

del 28 dicembre 2016 (c.d. Trasparenza), nonché la Circolare n. 2 /2017 del Ministro per la Semplificazione 

e la Pubblica Amministrazione, “Attuazione delle norme sull’accesso civico generalizzato (c.d. FOIA)”. 

Vista la Relazione annuale del Responsabile della prevenzione della corruzione, pubblicata in data 

24.01.2023 nel sito istituzionale “Amministrazione Trasparente”, sottosezione “Altri Contenuti – 

Corruzione”, riferita all’anno 2022. 

Dato atto che: 

- Il Decreto legge n. 80/2021 all’art. 6, convertito dalla legge 6 agosto 2021 n. 113, prevede l’introduzione per le 

amministrazioni di adottare il cosiddetto “PIAO - Piano integrato attività e organizzazione”, un documento unico di 

programmazione e governance che andrà a sostituire una serie di Piani che fino ad ora le amministrazioni erano 

tenute a predisporre. Le amministrazioni con più  di  50  dipendenti  (quelle  con  meno  di  50  dipendenti  dovranno  

adottarne  uno  in  forma semplificata) dovranno riunire in quest’unico atto tutta la programmazione relativa a: 

gestione delle risorse umane, organizzazione dei dipendenti nei vari uffici, formazione e modalità di prevenzione 

della corruzione e della trasparenza; 

- ANAC con gli “Orientamenti per la pianificazione anticorruzione e trasparenza” approvati in data 02.02.2022 ha 

voluto dare delle indicazioni, in termini di semplificazione, per la redazione dei Piani Anticorruzione anche 

nell’ottica della futura redazione del PIAO; 

- il parere del Consiglio di Stato – sezione consultiva per gli atti normativi – n. 506 dd. 02.03.2022, ha di fatto rinviato 

ad una nuova stesura dei decreti (DL. 80/2021) censurandone il metodo ed i contenuti, per cui ad oggi non si hanno 

elementi certi su cui basarsi per i tempi e anche i modi di adozione del PIAO. 

- dato atto che con delibera di Giunta comunale 143/2022 il Comune ha approvato il suddetto Piano e che sarà 

necessario adottare un piano aggiornato entro 30 giorni dall’approvazione del bilancio 2023-2025 e comunque entro 

il 30 aprile 2023, di cui anche il presente PTPCT sarà parte; 

- vista la proposta del Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza, il quale, anche sulla base 

degli esiti dell’attività di vigilanza annuale sull’attuazione delle misure previste nel Piano, confluiti nella relazione 

annuale dallo stesso predisposta ai sensi dell’art. 1, co. 14, della l. 190/2012, propone l’adozione del PTPC 

2023/2025. 

- con avviso prot. n. 12574 di data 06.12.2022 pubblicato sul sito internet comunale si è avviata la procedura aperta di 

partecipazione per l’aggiornamento del PTPCT 2023 – 2024 – 2025 senza che entro il termine stabilito delle ore 

12,00 di data 21.12.2022 siano pervenute osservazioni da parte degli stakeholder esterni ed interni 

all'Amministrazione; 

- l’Amministrazione non è stata coinvolta in procedimenti penali o per fatti corruttivi (“dell’assenza di fatti corruttivi o 

ipotesi di disfunzioni amministrative significative nel corso dell’ultimo anno”) tali da dover integrare il vigente 

PTPCT, se non con le integrazioni riferite all’aggiornamento della mappatura secondo l’allegato 1 del PNA 2019, 

nonché l’aggiornamento riprodotto nell’allegato PTPCT con riferimento all’analisi del contesto, al quadro 

organizzativo e alle indicazioni dell’ultimo anno; 

- non vi sono state modifiche organizzative significative dell’Ente; 

- Richiamato lo schema dell’aggiornamento al “Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 

(P.T.P.C.T) 2023 – 2024– 2025”, predisposto dal Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza 

di questo Comunale, di cui al decreto di nomina n. 3 del 04.09.2019 allegato parte integrale e sostanziale del presente 

provvedimento, comprensivo della mappatura dei procedimenti e dei processi aggiornata secondo l’allegato 1 del 

PNA 2019, 

- Considerato che con delibera n. 143 dd. 09.11.2022 avente ad oggetto: “Approvazione “Piano integrato di attività e di 

organizzazione”, c.d. PIAO” e considerato che il piano anticorruzione è un piano integrato nel PIAO; 

- Considerata la scadenza per l’approvazione del Piano Triennale anticorruzione secondo il sito ANAC e Ministero, 

mentre quella del PIAO entro 30 giorni dall’approvazione del bilancio (comunque entro il 30 aprile), motivo per cui 

risulta opportuno e necessario procedere all’approvazione del PTPCT anni 2023-2025, integrandolo successivamente 

quale parte integrante del PIAO; 

- Vista la delibera ANAC n. 7 del 17 gennaio 2023 Piano nazionale anticorruzione 2022 che prevede, tra l’altro 

semplificazioni per gli enti con meno di 50 dipendenti nell’adozione del presente piano; 
 
 
Visto lo Statuto comunale; 

Rilevata la necessità di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo, ai sensi dell'art. 183, comma 

4, della L.R. 03.05.2018, n. 2, al fine di garantire continuità e regolarità allo svolgimento dell’azione amministrativa, 

nell’esclusivo pubblico interesse e nei limiti di legge; 
 
 
 
 
 
 



Preso atto dell'allegato parere favorevole formulato con firma digitale il 03.04.2023 sulla proposta di 

deliberazione in oggetto, ai sensi e per gli effetti dell'art. 185 del Codice degli Enti Locali della Regione 

Autonoma Trentino - Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2 e s.m. dal Segretario comunale, 

Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza, in ordine alla regolarità tecnico-

amministrativa; 
 
Dato atto che la presente proposta di deliberazione non presenta profili di rilevanza contabile e non necessita 

pertanto l’espressione del parere di regolarità contabile, ai sensi dell’art. 185 del Codice degli Enti 

Locali della Regione Autonoma Trentino – Alto Adige approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2 e s.m.; 
 
Ad unanimità di voti favorevoli espressi in forma palese, 

DELIBERA 

1. di approvare, per le motivazioni in premessa indicate, l’aggiornamento al  “Piano triennale di 

prevenzione della corruzione e della trasparenza 2023 - 2024 -  2025”,  comprensivo  

dell’aggiornamento  della  mappatura  dei  procedimenti  e  dei processi, che si allega alla presente 

deliberazione; 

2. di dare atto  che nel  corso del  2022 e precedenti non si  sono verificati  fatti corruttivi o  di ipotesi  

di disfunzioni amministrative significative; 

3. di dare atto che il PTPCT è raccordato con gli obiettivi di programmazione e di mandato 

dell’Amministrazione; 

4. di demandare a ciascun responsabile l’attuazione delle misure previste dal Piano in relazione alla 

propria attività di competenza; 

5. di  dare  atto  che  il  presente  piano  integrerà  il  PIAO,  che  verrà  approvato  con  successiva 

deliberazione; 

6. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 183, comma 4, della 

Legge regionale 3 maggio 2018 n. 2 “Codice degli Enti locali della Regione Autonoma Trentino-Alto 

Adige” e s.m., a seguito di distinta ed unanime votazione; 

7. di dare atto che la presente deliberazione va comunicata ai Capigruppo consiliari, ai sensi dell'art. 

183, comma 2, della Legge regionale 3 maggio 2018 n. 2 “Codice degli Enti locali della Regione 

Autonoma Trentino-Alto Adige” e s.m.; 

8. di pubblicare il Piano, di cui al punto 1, sul sito istituzionale del Comune (“Amministrazione 
Trasparente / Altri contenuti / Prevenzione della corruzione / Piano triennale di prevenzione della 

corruzione e della trasparenza”; 

9. di trasmettere copia a tutto il personale Comunale, al Revisore dei Conti e al Responsabile 

protezione dati; 

10. di presentare il presente provvedimento alla prima seduta utile del Consiglio Comunale. 

11. di  evidenziare  che  ai  sensi  dell’art.  4  della  L.P.  30.11.1992  n.  23  avverso  il  presente 

provvedimento sono ammessi: 

a) opposizione alla Giunta Comunale da presentarsi entro il periodo di pubblicazione ai sensi dell’art. 

183, comma 5, della L.R. 03.05.2018 n° 2; 

b)  ricorso straordinario al Presidente della Repubblica ex art. 8 del D.P.R. 24.11.1971 n. 1199 entro 

120 giorni; 

c)  ricorso giurisdizionale avanti al T.R.G.A. di Trento ex art. 29 del Codice del Processo 

amministrativo approvato con D. Lgs. 104/2010. 

I ricorsi di cui alle lettere b) e c) sono tra loro alternativi. 

In materia di aggiudicazione di appalti, ai sensi dell’art. 120, quinto comma del Codice del Processo 

amministrativo approvato con D. Lgs. 104/2010: 

- il termine per il ricorso al T.R.G.A. è di 30 giorni. 

- non è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica. 


